
Registro generale delle Determine Atto n.ro 899  del 30/09/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.899 del 30/09/2025 
 
N di Settore. 227 del 30/09/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017. Istituzione del Sistema Integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lett. e), 
della L. 13/07/2015 n. 107. Fondo Nazionale Piano di Azione Pluriennale - 
Approvazione graduatoria per l’assegnazione del servizio “Spazio gioco” anno 
educativo 2025/2026 - 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; - il D.Lgs n. 165/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti e richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025 e successive Registro 
generale delle Determine Atto n.ro 894 del 24/09/2025 modifiche e integrazioni, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2025/2027; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 899  del 30/09/2025 - Pagina 2 di 4 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025 e successive modifiche e integrazioni, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2025 immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto:” Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027- 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025/2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29/07/2025 avente ad oggetto. “Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027- Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

Vista la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto, con la quale è stato attribuito 
alla dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” per l'anno 2025, nonché la P.O. 

Premesso che con la Delibera di G.M. n. 98 del 09/09/2053 si è provveduto ad approvare l’ 
Avviso Pubblico e modello di istanza rivolto alle famiglie per l'erogazione di voucher ai fini 
dell'abbattimento dei costi delle rette presso strutture private per la riduzione delle tariffe 
applicate nell'anno educativo 2025/2026, prenotando la somma complessiva di € 51.000,00 al 
capitolo di spesa 9051.02 (12.01-1.03) bilancio 2025/2027 esercizio 2025, e dando mandato al 
Responsabile del Settore I di procedere all'adozione dei provvedimenti necessari per 
l'attivazione del servizio educativo “Spazio Gioco” tramite struttura presente nel territorio in 
possesso di standards strutturali e organizzativi previsti dal D.P.R.S. n. 126/2013, accreditata 
all’albo distrettuale e iscritta all'albo regionale di cui alla L.R. 22/86. privata in possesso degli 
standard strutturali e organizzativi regionali. 

Atteso che l’attivazione del servizio “Spazio Gioco” rivolto a n. 12 bambini di età compresa 
tra 18 mesi e 3 anni per l’anno educativo 2025/2026, per cinque ore giornaliere, per cinque 
giorni settimanali e per 10 mesi avverrà attraverso l’utilizzazione dello strumento dei 
“voucher di servizio”, ai sensi del Decreto Legislativo 65/2017-, relativo agli interventi per la 
prima infanzia; 
  
Richiamato il bando prot. n. 7199 del 10/09/2025 per l’assegnazione del servizio integrativo 
di cui al D. Lgs 65/17 per l’anno educativo 2025/2026 a n. 12 bambini, per 10 mesi attraverso 
l’erogazione di voucher da spendere presso l’ente del terzo settore presente nel territorio e 
accreditato all’Albo Distrettuale. 

Considerato che nei termini fissati nel predetto avviso sono pervenute complessivamente n.18 
istanze in possesso dei requisiti previsti dal bando. 

Atteso che si è provveduto alla istruttoria di tutte n.18 istanze presentate. 
  
Ritenuto di dover approvare la graduatoria di n. 18 richiedenti formulata secondo i criteri 
riportati nell’avviso e sulla base dei punteggi attribuiti; 

Ritenuto pertanto ammettere n. 12 istanze al servizio di “Spazio Gioco” secondo i criteri 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 899  del 30/09/2025 - Pagina 3 di 4 

stabiliti dal bando e l’ordine del punteggio assegnato. 
 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 

- di approvare la graduatoria, che si allega alla presente determina per farne parte 
integrante e sostanziale, di n. 18 istanze, di cui n. 12 ammessi, per l’assegnazione del 
servizio spazio gioco tramite voucher, graduatoria formulata secondo i criteri riportati 
nell’avviso e sulla base dei punteggi attribuiti 

 
- di dare atto che la suddetta graduatoria sarà pubblicata all’Albo Comunale per la 

durata di 15 giorni consecutivi per essere visionata e per eventuale presentazione di 
memorie ed osservazioni; 

 
- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del 

Procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto; 
 

- di dare atto che la suddetta determina sarà pubblicata sul sito del Comune ai sensi 
dell’art. 18 legge 7 agosto 2012 n. 134 “Amministrazione aperta “. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 899  del 30/09/2025 - Pagina 4 di 4 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	PROPONE DI DETERMINARE

